

## Nyhedsbrev fra OBU FVU Sammenslutningen - november 2023

Det har været et meget spændende efterår, og her kommer årets sidste nyhedsbrev.

Foråret gik med at arrangere det netop veloverståede og vellykkede årskursus på Dalum Landbrugsskole den 26.-27.10.2023, hvor vi bl.a. havde besøg af Læsetek fra Holbæk, Storm Steensgaard, Sprogklar fra Odense og Connie Svendsen.

**Læsetek:** Deltagerne fik en indføring i, hvad det vil sige at undervise to- eller flersprogede med ordblindeproblematikker.

**Storm:** Her fik deltagerne lidt at tænke over mht. stress i hverdagen og det at være en god kollega.

**Sprogklar:** Deltagerne fik øjnene op for den sproglige forstyrrelse DLD, som ofte gemmer sig bag andre diagnoser og derfor kan blive overset. Det er den mest almindelige sprogforstyrrelse, men indtil videre meget ukendt.

**Connie:** Her fik deltagerne lidt sjovt og tankevækkende at gå hjem på. Husk "Det lille ekstra", som gør hverdagen god for dine kolleger – og dig selv.

Kurset var helt klart en succes, hvis vi sætter vores lid til de evalueringer, vi har fået ind i skrivende stund. Ved kursets afslutning efterlyste bestyrelsen ideer til kommende arrangementer. Der kom nogle få ind, så hvis du sidder med en god idé, så tøv endelig ikke med at kontakte bestyrelsen. Vi er altid åbne over for gode og konstruktive forslag.

Foreningens næste arrangement er det nye matematikkursus med Henrik Skovhus i det nye år. Kurset er fordelt over tre undervisningsgange i uge 4, 9 og 12.

Det glæder vi os også rigtig meget til. Det foregår igen på Dalum Landbrugsskole med en enkelt overnatning samt en undervisningsdag i Jylland og én på Sjælland. Vi forventer, at man vil deltage i hele kurset. Jeg er sikker på, det bliver meget spændende og lærerigt. Der er et begrænset antal pladser, så jeg vil opfordre til, at man tilmelder sig hurtigt.

Efter vi bl.a. har mødt undervisningsminister Mathias Tesfaye i Bilka i Ishøj og i Musikhuset i Slagelse, kan vi nu med tilfredshed se, at ordblindhed er kommet på dagsordenen på højeste sted, nemlig i folketinget. I Slagelse var også bl.a. Frederik Vad og den nye forperson i Ordblindeforeningen Gry Kaalund Nicolaisen til stede.

Vi deltog også ved Ordblindeforeningens generalforsamling, hvor Gry blev valgt samt en næsten helt ny bestyrelse. Vi ser frem til et godt samarbejde.

Vi har således været travlt beskæftiget i dette efterår, og vi glæder os rigtig meget til næste år, hvor vi fortrinsvis vil tage fat på at prioritere dansk og engelsk og it i FVU-regi.

Til slut ønskes alle en rigtig glædelig jul og et fredfyldt nytår.

Med venlig hilsen

Bestyrelsen for OBU FVU Sammenslutningen